
Período Disciplinas Docente Contato
Sociologia e Cidadania Diego Alves maikon.scaldaferro@ifes.edu.br

Ética e Legistação Profissional Marcos Guimarães marcosguima@ifes.edu.br

Comunicação e Expressão Alexander Nassau alexnassau@ifes.edu.br

Introdução à Comp. p/ Eng. Contr. e Aut. Rafael Emerick rafael.emerick@ifes.edu.br

Pré-Cálculo Heitor Guzzo de Faria heitor.faria@ifes.edu.br

Intr. à Geo. Analit. e Var. Complexas Fidelis Zanetti fidelis@ifes.edu.br 

Química Geral e Experimental Adilson Prado adilson.prado@ifes.edu.br

Ciências do Ambiente Marcus Romano marcus.souza@ifes.edu.br

Algorítmos e Estrutura de Dados Hilário Alves hilario.oliveira@ifes.edu.br

Sistemas Digitais I Bene Régis bfigueiredo@ifes.edu.br

Cálculo Diferencial e Integral I Graziela Barboza gramos@ifes.edu.br

Geometria Analítica Fidelis Zanetti fidelis@ifes.edu.br 

Física Geral I Rosilene Ribeiro rosilene@ifes.edu.br

Algorítmos e Estrutura de Dados Hilário Alves hilario.oliveira@ifes.edu.br

Geometria Analítica Fidelis Zanetti fidelis@ifes.edu.br 

Sistemas Digitais II Rafael Vivacqua rafsat@ifes.edu.br

Cálculo Diferencial e Integral II Fabio Lima fabio.lima@ifes.edu.br

Álgebra Linear Adriana Lovatte adriana.lovatte@ifes.edu.br

Física Geral II Geovane Ceolin geovane@ifes.edu.br

Programação Orientada a Objetos Hilário Alves hilario.oliveira@ifes.edu.br

Variáveis Complexas Fidelis Zanetti fidelis@ifes.edu.br 

Eletromagnetismo Rosilene Ribeiro rosilene@ifes.edu.br

Cálculo Numérico Leonardo Scardua lascardua@ifes.edu.br

Ciência e Tecnologia dos Materiais Marcus Romano marcus.souza@ifes.edu.br

Circuitos Elétricos I Wallas Gusmão wallas@ifes.edu.br

Fenômenos de Transportes I Geovane Ceolin geovane@ifes.edu.br

Mecânica dos Sólidos João Vitor Duque joao.duque@ifes.edu.br

Circuitos Elétricos II Danilo Silva danilo.silva@ifes.edu.br

Eletrônica Básica Bene Régis bfigueiredo@ifes.edu.br

Estatística Básica Adriano Sgrancio adriano.sgrancio@ifes.edu.br

Fenômenos de Transportes II João Vitor Duque joao.duque@ifes.edu.br

Gestão da Qualidade Adelson Nascimento adelson.nascimento@ifes.edu.br

Gestão Empresarial Adelson Nascimento adelson.nascimento@ifes.edu.br

Segurança do Trabalho Marcus Romano marcus.souza@ifes.edu.br

Análise de Sinais e Sistemas Daniel Cavalieri daniel.cavalieri@ifes.edu.br

Classif. de Áreas Potenc. Explosivas Adriano Sgrancio adriano.sgrancio@ifes.edu.br

Conversão de Energia Flávio Barcelos flaviobarcelos@ifes.edu.br

Eletrônica Analógica Vinicius Secchin secchin@ifes.edu.br

Eletrônica Digital I Bene Régis bfigueiredo@ifes.edu.br

Introdução à Física Moderna Leandro Melo leandro.melo@ifes.edu.br

Probabilidade e Estatística Adriana Lovatte adriana.lovatte@ifes.edu.br
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1º
Grade Nova

Noturno

2º
Grade Nova
Vespertino

2º
Grade Nova

Noturno

3º
Grade Nova

Noturno

3º
Grade Antiga

Noturno

4º
Grade Antiga

Noturno

5º
Grade Antiga

Noturno

6º
Grade Antiga

Noturno



Controle Automático Luiz Alberto luiz.pt@ifes.edu.br

Eletrônica de Potência Flávio Barcelos flaviobarcelos@ifes.edu.br

Eletrônica Digital II Rafael Vivacqua rafsat@ifes.edu.br

Ferramentas Computacionais Daniel Cavalieri daniel.cavalieri@ifes.edu.br

Máquinas Elétricas Renner Sartório rscamargo@ifes.edu.br 

Arquitetura de Computadores Rafael Emerick rafael.emerick@ifes.edu.br

Controle Estatístico do Processo Adriano Sgrancio adriano.sgrancio@ifes.edu.br

Direito e Ética Aplicados Marcos Guimarães marcosguima@ifes.edu.br

Empreendedorismo Adelson Nascimento adelson.nascimento@ifes.edu.br

Instrumentação Industrial I Vantuil Thebas thebas@ifes.edu.br

Metodologia da Pesquisa Marcos Paulo marcospaulo@ifes.edu.br

Processos de Fabricação Rosiane Rocha rosiane.rocha@ifes.edu.br

Sistemas de Controle Saul Munareto saul@ifes.edu.br

Acionamentos Hidráulicos e Pneumáticos João Vitor Duque joao.duque@ifes.edu.br

Comunicação de Dados Maxwell Eduardo maxmonte@ifes.edu.br

Controle de Processos Saul Munareto saul@ifes.edu.br

Controle Inteligente Leonardo Scardua lascardua@ifes.edu.br

Manutenção Industrial Giovani Freire giovanifa@ifes.edu.br

Projetos e Instalações Elétricas Marcos Paulo marcospaulo@ifes.edu.br

Sistemas Supervisórios Helder Vago hvago@ifes.edu.br

Controladores Lógicos Programáveis Richard Tello richard@ifes.edu.br

Instrumentação Industrial II Vantuil Thebas thebas@ifes.edu.br

Manufatura Integrada Giovani Freire giovanifa@ifes.edu.br

Microcontroladores Leonardo Scardua lascardua@ifes.edu.br

Redes Industriais de Comunicação Rafael Emerick rafael.emerick@ifes.edu.br

Robótica Industrial Flávio Garcia flavio.garcia@ifes.edu.br
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Grade Antiga

Noturno
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Grade Antiga

Noturno
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